## 341.

Carta filiis Geraldī.

(Ed. in *Gall. christ.*, I, 346.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Carta memorialis de pl-<sup>2 jun. 1074.</sup>  
 eito quod factum est inter Bernardum abbatem et monachos sancti  
 Victoris et infantes Geraldī qui vocatus est Episcopalis<sup>1</sup>, et disinitionem  
 \* inter eos. In primis ostensa est scriptura, ubi legebatur quod Inguil-  
 randus episcopus donaverit ecclesie vel monasterio sancti Victoris  
 Massiliensis, omnem suam hereditatem vel porcionem quam habebat in  
 Bruniola vel adjacentiis ejus, pro anima sua<sup>2</sup>. Contradixerunt nepotes  
 predicti episcopi Inguilranni et amici eorum. Iterum monstraverunt  
 monachi aliam scripturam, per quam donavit predictus Geraldus Epi-  
 scopalis, pater eorum, totam suam partem de omni dominicatura patris  
 sui, cum omni decimo, et unum mansum optimum quem excoluit  
 homo, Vitalis nomine, cum omni decimo et cum omnibus pertinen-  
 ciis suis<sup>3</sup>; que omnia sunt in villa sive in territorio de Bruniola; et  
 adhibuerunt testes donationis hujus adhuc viventes. Iterum non con-  
 senserunt filii predicti Geraldī Aicardus et Laufredus et amici eorum.  
 Parati fuerunt abbas et monachi defendere cartas et auctoritates suas;  
 exclamaverunt omnes viri boni et seniores, qui aderant, quia pecca-  
 tum thesaurizabant sibi predicti filii Geraldī, quia destruebant elemosi-  
 nam patris et avii sui. Tandem recognoscentes peccatum suum et  
 justiam sancti Victoris, inito salubri consilio, laudantibus et con-  
 siliantibus amicis atque tutoribus suis cum multis bonis viris qui  
 aderant, venerunt ante abbatem et monachos predicti filii Geraldī  
 Aicardus et Laufredus, et dereliquerunt et quirpiverunt sive reddidle-  
 runt, prompto animo et bona voluntate, omnem illam hereditatem  
 atque porcionem quam habuit Ingilramus episcopus, avus eorum, in  
 castro et villa et territorio de Bruniola et in cunctis adjacentiis ejus,  
 quantum habuit pater eorum Geraldī, vel alii per eum. Item abbas et

<sup>1</sup> Sic dictus, ut videtur, ob ipsius patrem Ingelramnum, episcopum Cavellensem.

<sup>2</sup> Vid. sup. n. 339.  
<sup>3</sup> Vide chartam, n. 340

monachi, per consilium bonorum virorum, reddiderunt eis ad fevum hęc omnia misericorditer, in tali conveniencia, ut qualiscunque illorum sine herede legitimo de corpore suo mortuus fuerit, pars ejus remaneat ad sanctum Victorem et ad monachos ejus; similiter et de soribus<sup>1</sup> et filiis et filiabus eorum semper hereditas illius quem vel quam sine filio legitimo mori contigerit, a sancto Victori sine diminutione remanebit. Retinuerunt autem abbas et monachi, in signaculo ad dominicaturam sancti Victoris, quod non reddiderunt illis in condamina quę fuit Inguilandi episcopi, ad Malpas, duas modiatis de terra, in parte quam elegerint monachi, et una modiata de vinea, in terra de manso qui fuit de Auranno vetere, et in bosco de Avolanniaz, quando colliguntur ibi circuli, vi saumatas. Hęc omnia, sicut supra scriptum est, ego Aicardus et frater meus Laufredus donamus et quiripimus et confirmamus omnipotenti Deo et sanctę Marię et sancto Victori martiri et abbati Bernardo et successoribus ejus et monachis in monasterio Massiliensi Deo servientibus, tam presentibus quam futuris. Et ego Bernardus abbas, cum consilio frairum nostrorum, donamus et reddimus vobis hęc omnia, secundum supra scriptam convenientiam, ad fidelitatem sancti Victoris et congregationis ejus, ad fevum, excepto retinemento supra scripto, et ut non possitis donare sive inguadiare vel alienare, nisi ad monachos sancti Victoris.

Facta est definitio hęc et quirpitio sive redditio anno ab incarnatione Domini millesimo LXXIII<sup>2</sup>, mī nonas juni, publice, in cella quę vocatur ad sanctam Perpetuam, presentibus senioribus et vicinis, Pontio Godfredi, Carbonello, Aicardo de Garda, Aldegaro Nizezio et ceteris multis; et iterum, ipso die, alia vice, in Bruniola, presentibus senioribus et vicinis, domno Wilelmo Struberia et domno Pontio, fratre ejus, et multo populo laudantibus et confirmantibus.

In nomine Domini amen. Aicardus, filius Geraldī, et Laufredus, frater suus, firmaverunt et firmatores rogaverunt. Poncius Godfredus firmavit. Aldigerius firmavit. Carbonellus firmavit. Guilelmo Aimardo firmavit. Nizezius firmavit. Bertrannus Guilelmo firmavit. Virdolions

<sup>1</sup> Vel pro sororibus vel certe pro uxori- <sup>2</sup> Non autem M.LIII, ut ediderunt auctores  
bus,

Gall. christ.

firmavit. Aicardus presbiter firmavit. Guilelmo Silvagnus firmavit.  
Martinus Episcopalis firmavit.

Post mortem autem abbatis Bernardi, Aicardus et Laufredus <sup>1079 — 1103.</sup> supra-  
dicti dixerunt se non consulte fecisse, quia pueri essent, et interpellaverunt supradictum honorem. Aldieris quoque, avunculus ipsorum,  
dixit eundem abbatem Bernardum sibi convenisse, ut, si partem istius  
honoris, quam Wilelmus Streubeira tenebat, redemisset, eundem aver  
abbas redderet, et pro hac causa omnem honorem supradictum cum  
nepotibus contrapellavit et monachis molestus fuit. Unde Ugo Wilelmi  
monachus, cum jussu domni abbatii Ricardi, fecit placitum cum eis  
per cl<sup>o</sup> solidos milgires, et guerpierunt honorem jam dictum, et cartam  
firmaverunt et hoc donum Guilelmo Streubeira firmare fecerunt, in  
præsencia Aicardi de Guardia et Carbonelli Coixardi et Wilelmi  
Ainardi.

## 342.

Carta de sancto Johanne.

1056.

f. 84.

\*Ego Gosfredus de Riannis, et mulier mea Scocia, et Gualdrada,  
socrus mea, et filii mei Guilelmus et Poncius, et Garsendis, nurus  
mea, pro animabus nostris, donamus Domino Deo et sancto Victori,  
Massiliensis monasterii, et monachis ejusdem loci, videlicet medietatem  
ecclesiæ sancti Johannis, quæ est in territorio Bruniolæ, et omnia quæ  
ibi presbiter tenet per nos, in primiciis, in offerendis, in baptisterio,  
in cimiterio. Donamus eciam sponsalicia ipsius ecclesiæ, et de terra  
cultâ quatuor sextariatas, quæ sunt prope ecclesiam ipsam, in fronte  
de ipsa terra quam dedit Gosfredus Guarini jam dicto sancto Victori  
pro filio suo; et de alio fronte, via quæ pergit ad Sanctum Johannem;  
et si aliquam causam Baronus tenet per nos ibi, similiter donamus.  
Tamen inde suscepimus medietatem de caballo Barba de Auro. Guit-  
bertus de Turribus firmavit. Arlulfus de Guarda firmavit. Poncius  
Rainaldus firmavit. Poncius Coxardus firmavit. Poncius, filius ejus,  
firmavit. Carbonellus, filius ejus, firmavit. Nizezius firmavit. Archim-  
bertus firmavit. Wilelmus Stiblera firmavit.

Et ego Arlulfus, et uxor mea Constancia, et filii mei Arlulfus et

Guilelmus, et frater meus Aicardus, et uxor sua Guitborga, et Poncius, filius ejus, accepimus aliquid precii de sancto Victore et de monachis ejus, et ideo donamus Deo et sancto Victori et monachis ibidem servientibus, pro animabus nostris, ut Deus sit propicius peccatis nostris, videlicet unam sexenam et terciam partem de alia sexena de ecclesia supradicta, et totam ipsam terram quam tenet Baronus, quę fuit de manso Durandi Costa, quam ego et frater meus ibi habemus, et totum hoc quod presbiter tenet per nos. Poncius Bermundus firmavit. Nizezius firmavit. Poncius Arlulfus firmavit. Folcardus firmavit. Aicardus presbiter firmavit.

Et ego Poncius Rainaldus, et filius meus Laufredus, vendo similiter jam prefato monasterio duas partes de una sexena in ipsa ecclesia, et omnia quę presbiter tenet ibi per me; et recipio inde quatuor solidos. Wilelmus Nortaldus firmavit. Poncius Bermundus firmavit. Petrus, filius ejus, firmavit. Laufredus, filius ejus, firmavit. Vilelmus Stiblera donavit et firmavit. Precante Pontio Rainaldo, domna Gualdrada firmavit, et Poncius Coxardus firmavit, et Poncius Bermundus firmavit. Teutbaldus firmavit. Et mandando precavit Poncius Rainaldus domna Gualdrada, cum mī firmatoribus quę ibidem sunt scripti, ut, si ipse in Bruniola non potuerit esse ad festivitatem sancti Johannis, domna Gualdrada cum reliquis firmatoribus recipiat partem ejus.

Ego Gosfredus et mulier mea et Gualdrada et filii mei et nurus mea, et Arnulfus uxorque ejus et filii ejus, et frater ejus Aicardus et uxor ejus et filius ejus, Poncius autem Rainaldi et filius ejus, donamus et vendimus jam dicto sancto Victori supra scriptam sancti Johannis ecclesiam et hoc quod presbiter et Baronus laicus et filius ejus tenent per nos et quod pertinet ad ipsam ecclesiam, et omnia quę supra scripta sunt donamus, ea scilicet ratione, ut ipsi monachi ejusdem sancti Victoris, tam presentes quam futuri, teneant et sine ulla contrappellatione in perpetuum possideant prescripta omnia. Ego Gosfredus et uxor mea et filii mei et socrus mea et nurus mea, et Arlulfus et uxor sua et filii ejus, et frater ejus Aicardus et uxor ejus et filius ejus, et Pontius Rainaldi et filius ejus hanc cartulam donationis et venditionis scribere

precipimus, et manibus nostris firmavimus, et alios firmare rogavimus.  
Si quis, etc.

Acta autem anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi mille-simo **LVI**, inditione **viii**, epacta **xx**.

## 343.

Carta de Gualdrada.

Auctoritas etenim jubet ecclesiastica, lex consistit romana, ut qui rem suam in qualicumque potestate transfundere voluerit, per paginam testamenti eam infundat. Quapropter ego Gualdrada cogito de Dei misericordia et de eterna Christi retributione; et, ut me sancta Maria, mater Domini, vel sancti Michaelis archangeli, atque sancti Petri apostoli, qui habet potestatem ligandi atque solvendi, ut ille absolvat me ab omni vineculo delictorum; pro ipsi amore, dono aliquid de hereditate mea, de vinea culta modiatis duas, ad ecclesiam quę est constructa vel fundata in pago Aquense, et est consecrata in honore beati Petri apostoli. Et est ipsa hereditas in supradicto pago, in territorio de villa quę nominatur Bruniola, in loco quę dicunt clauso de domina Gualdrada, de vinea culta modiatis nū; et habet consortes: de uno latus, via publica; et de alio latus, terra fiscale quę fuit de Martino Nigro; de uno fronte, vineas fiscales; et de alio\* fronte, me ipsa donatrice et terra quę fuit de episcopo Ingilranno<sup>1</sup>, de manso de Autranno. Et in alio loco, de vinea semodiata 1, et fuit de manso de Girardo faber; et habet consortes: de uno fronte, via publica; et de uno latus, Aldone; et de alio latus, vinea Nortaldo; et de uno fronte, vinea Gairaldo. Et dono condamina de pertica ex integro; et habet consortes: de uno latus, via publica; de uno fronte, de oriente, terra Durandi; de alio latus, Pogio Mediano, sicut aqua versat; de alio fronte, terra Guinigerio. In ea vero ratione hac donatione facio, ut, omni tempore, rectores ipsius ecclesie teneant et possideant in ea conventione de ipso fructu vineę, ipsum domum edificant et serviant sancti Petri, omniisque tempore; isti edificatores et alii edificatores, qui

Januar.,  
circ. 1060.

v°.

<sup>1</sup> Ingilrannus, episcopus Cavellicensis.

post istos venient, in ista conveniencia fiant, sicut supra dictum est. Sane si quis, ego donatrice aut ulla amissa persona aut ullus homo, vel de propinquis parentibus meis, aut quislibet ulla oposita, qui contra hanc donationem ulla calumnia inferre voluerit, non vindicet, sed componat de auro optimo libras **III**, coactus absolvat, et postea ira Dei incurrat super eum, et cum Dathan et Abiron nergatur in profundum inferni, et habeat lepra, sicut Nahaman Syrus, et fiat maledictus, sicut maledixit Dominus Sodomam et Gomorram quas terra absorbuit, et similis Juda permaneat, et numquam in memoria apud Deum non veniat; repetitio sua nil valeat, et in antea donatio ista firma et stabilis permaneat, omnique tempore.

Facta donatio ista in mense januario, sub feria v, luna **xii**, regnante Iesu Christo Domino nostro.

Signum Gualdrada, que hanc donationem scribere fecit et testes firmare rogavit, manu sua firmat. Bonifacius firmavit. Athanulfus firmavit. Landulfus firmavit. Tehofredus firmavit. Escocia firmavit. Gualburga firmavit. Rannulfus firmavit. Galterius firmavit. Alcherius firmavit. Rainaldus firmavit. Wilelmus firmavit. Leofredus firmavit. Galterius firmavit. Umbertus firmavit. Exiliars firmavit.

#### 344.

Carta de Nizezio.

Sæcul. XI. In nomine Domini nostri Iesu Christi. Ego Nizezius et filius mens Guilelmus facimus donationem et venditionem de nostro prato que est Avolenazo a Domino Deo et sancto Victori, suo martiri, et ad monachis, tam presentibus quam et futuris. Et dedit nobis Raimundus Ugo solidatas **viii**. Et ego Nizezius dono escamus<sup>1</sup> de isto prato ad filio meo Guilelmo, de vineas cartairatas **III**, in cluso de patre meo Aicardo.

Carta de Nizezio monacho.

Donationem que fecit Nizezius a Domino Deo et sancto Victori et sancta Maria et sancta Perpetua, unum mansum, cum mansionibus,

<sup>1</sup> Fort. audiend. *in excambium.*

cum orto, cum vineis, cum campis cultis et incultis. Et fuit ipse mansus de Pontio Migerio; et est iste mansus in comitatu Aquense, in castro quod nominant Bracis. Ego Nizezius facio istam donationem et filii mei Poncius et Guilelmus et Ugo et Bertrannus.

## 345.

Carta Geraldii et fratribus ejus.

Ego Giraldus, in Dei nomine, facio donationem Deo omnipotenti et sancto Victori, gloriosi martiri, ejusque monasterio, apud Massiliam fundato, ad abbatem et ad monachos ejus ibidem militantes, videlicet unum mansum qui fuit de Vitale, cum campis et vineis cultis et incultis, et cum omnibus omnino rebus ad eundem mansum pertinentibus, cum decimo et tasca, ab integro. Et insuper dono, de omni substantia mea que mihi advenerit, ad finem meum, duas partes ad sanctum Victorem et unum caballum. Dono etiam ipsam terram vel vineas que ad me pertinent, et in loco quę vocatur Avolenazo, quę fuerunt de manso Bagavello, quę sunt infra terminum ecclesię sanctę Perpetne.

Cire. 1060.

Ego Amelius et Geiraldus donamus, pro redemptione anime nostrę matris, ipsam terram quę est in valle Camis, ad fontem Moixito, quę fuit de Bagavello; et habet consortes, de oriente, terra de Garnaldo, et de meridie, palude, et de occidente, fonte Moxoito, cum omni decimo et tasca.

Ego Rainaldus dono de ipsa vinea et de ipsa terra, quę est desuper scripta, meam partem quę mihi advenit, et in Camis de terra culta pecia una.

Ego Geiraldus, qui hanc cartam scribere mandavi, donavi et testes firmare rogavi, manu mea propria firmavi. Amelius, frater meus, firmavit. Adalais firmavit. Poncius Rainaldus firmavit. Poncius de Guarda firmavit. Poncius Bermundus firmavit. Leofredus Guarinus firmavit. Teobertus Heros firmavit. Ivo canoniens firmavit.

## 346.

Carta de Barone.

7 jun. 1056.

f° 85.

\* In Dei nomine omnipotentis, sancte et individue Trinitatis, videlicet Patris et Filii ac Spiritus Sancti. Ego Baronus, pro salute anime meae sollicitus, invari cupiens servorum Dei orationibus atque in hoc etiam seculo eorum jungi consoreio, facio donationem Massiliensi monasterio, quod consecratum constat in honore sancte Dei genitricis sanctique Victoris et ejus sociorum, de rebus que sunt vel in antea creverint ad ecclesiam in honore sancti Johannis Baptiste constructam, quam ego, pro Dei amore, a fundamento hedificavi, scilicet domibus, campis, vincis, pratis, ortis, molendinis, piscatione ipsius vivarii, arboribus pomiferis et impomiferis, aquis et earum decursus, et de omnibus ab integro rebus vel substancialibus, quas hactenus adquisivi vel usque ad diem mortis adquisiturus sum, ut monachi et abbates, supradicto consistentes coenobio, omni tempore teneant et possideant et pro me apud omnipotentem Deum precatores existant. Sunt autem ipse res in comitatu Aquense, in territorio ville que dicitur Bruniola. Facio autem hanc donationem cum voluntate seniorum meorum omnium, supradicta villa dominorum, qui eandem ecclesiam sancti Johannis supradicto monasterio jam dederunt ab integro<sup>1</sup>. Si ergo aliquis hanc donationem nullo modo inquietare voluerit, non valeat implere, sed cogatur in vinculo solvere auri obtimi libras vi, etc.

Facta donatio hec anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi millesimo LVI, inditione VIII, epacta XX, mense Junii die VI.

Ego Baronus hanc donationem scribere rogavi, et testes ut firmarent rogavi. Ricardus, filius ejus, donavit et firmavit.

## 347.

Carta Geraldii.

Circ. 1060.

Auctoritas etenim jubet ecclesiastica, lex consistit romana ut, etc.

<sup>1</sup> Vid. sup. n. 342.

Quapropter ego Geiraldus et uxor mea Adalaïs donamus ad sanctum Victorem, monasterium Massiliensis, et ad monachos ejus, tam presentibus quam et futuris, terra quæ est in comitatu Aquense, in villa quæ nominant Bruniola, in loco qui dicitur Avolenazo, quæ est infra terminum Sancte Perpetue, terra et vinea quæ fuit de manso Bagavello, et alia terra de manso Bonaldo, et alia terra quæ fuit de manso Aidruer. Ipsa terra nominata sive vineas donamus pro amore Dei et pro uno caballo ad sanctum Victorem et ad monachos ejus, et ipsum caballum recipimus per xxx solidos. Sane si quis, nos donatores vel venditores aut ullus homo de propinquis parentibus nostris, qui contra hanc donationem vel venditionem contrariare vel intrumpere voluerit, non valeat, sed componat de auro optimo libras iii, etc.

Signum Geraldus et uxor sua Adalaïs, qui hanc donationem scribere fecerunt, manus suas firmaverunt, et testes firmare rogaverunt. Signum domma Gualdrada firmavit. Poncius Rainaldus firmavit. Arlulfus firmavit. Nizezius firmavit. Archimbertus firmavit. Poncius Bermundus firmavit. Poneius Coixardus et filius ejus firmaverunt. Leufredus et Ingilrammus, frater suus, firmaverunt. Andreas Murator et uxor ejus Vitalia firmarunt, et Poneius et Guinierius et Petrus et Mataronus, filii eorum, firmaverunt et quirptionem fecerunt.

## 348.

Carta de Pontio de la Garda.

Divina inspirante clemencia et ejus benignissima opitulante suffragia, etc. Ego Poneius de Guarda et uxor mea Ingilrada, et filii nostri Arlulfus, Aicardus, de salute animarum nostrarum solliciti, et immanitatem scelerum nostrorum pertimescentes, . . . facimus donationem omnipotenti Domino et sancto Victori, martiri suo, ejusque monasterio, hand procul a civitate Massilia fundato, et abbatibus ac monachis perpetim inibi militantibus, de alode nostro quem habemus in comitatu Aquense, in terminum de villa Bruniola, in loco qui dicitur Paludita; hoc est \* condamina donamus atque cedimus. Et habet consortes: de uno latus, terra de Guaisola; de uno fronte, flumen Cara-

Sæcul. X

v.

mia; de alio fronte, monte Pennicii; de alio latus, terra sancti Victoris, *etc.*

Pontius de Garda, uxor sua Ingilrada, donaverunt et manus suas firmaverunt. Arlulfus et Aicardus firmaverunt.

## 349.

Carta de Amelio Episcopale.

Circ. 1012. Divina inspirante clemencia et ejus benignissima opitulante suffragia, *etc.* Ego Amelius filius episcopi Ingilranni, de salute anime mee vel parentum meorum sollicitus, et immanitate scelerum meorum pertimesco; . . . facio donationem omnipotenti Domino et sancto Victori, suo martiri, ejusque monasterio, haud procul a civitate Massilia fundato, et abbatibus ac monachis perpetim inibi militantibus, de alode meo quem habeo in comitatu Aquense, infra terminum de villa Bruniola, in loco que dicitur Moleras; et est ipsa terra infra terminum Sancta Perpetua, que fuit de maso Folcherio, *etc.*

Ego Amelius, qui carta ista scribere feci, donavi et propria manu firmavit. Adalgus<sup>1</sup>, mater sua, firmavit. Guiraldus firmavit. Dodianus firmavit. Leufredus firmavit. Ingilrannus firmavit. Aicardus firmavit. Poncius Bremundus firmavit.

## 350.

Carta de Witelmo Ainaro.

Circ. 1050. In Dei nomine. Ego Wilelmus Aynardus et uxor mea, nomen Aimerus, et filius noster Bertrannus, et filie nostre, de animarum nostrarum salute cogitantes, . . . donamus ad sanctum Victorem, monasterium Massiliensis, et ad monachos ejus, tam et presentibus quam et futuris unam peciam de terra, que fuit de Firmino, in territorio de villa Bruniola, in loco que dicitur Vabre. Et habet consortes: de uno fronte, rivum que nominant Tombarello; et de alio fronte, de Carbonello Coixardo; et de uno latus, via publica que vadit ad Sanctum Christo-

<sup>1</sup> Adalgus, uxor episcopi Ingelranni.

forum; et de alio latus, vinea de Pontio Frigida Farina. Et facimus ista donatione ad monasterium sancti Victoris, ad abbatem et monachos supradictos, pro redemptione animarum nostrarum vel parentum nostrorum. Sane si quis, *etc.*

\*Wilelmus Aynardus et mulier sua, cum filio suo et filias, donaverunt et firmaverunt et testes firmare rogaverunt. Dominus Wilelmus Struberia et mulier sua Warsinnis firmaverunt. Pontius Josfres cum muliere sua Candida firmavit. Josfres Raida firmavit. Carbonellus Coixardus et mulier sua Scocia firmaverunt. Dominus Geraldus Episcopalis firmavit. Aicardus presbiter firmavit. Nizezius firmavit. Wilelmus Nortaldus firmavit. Pontius Bermundus firmavit. Ugolinus firmavit. Pontius de Laurata firmavit. Gnimannus de Monte Mirato firmavit. Bertrannus Dodonius firmavit. Josfres Rodulfus firmavit. Petrus Aimaricus.

f° 86.

## 351.

## Breve de Geiraldo.

Domnus Geiraldus, filius episcopi Inguilran, dedit a Domino Deo et sancto martyri gloriosi Victoris de vinea eulta modiata una; et est ipsa vinea in valle Bruniola, quem nominant in Claudio, ad Pontem Peregrinum; et habet consortes, de uno latus, camino; de alio latus, aqua que nominant Tombarello.

Secul. XI.

## Carta de Gualdrada et de Bono Filio, de terra Sancti Johannis.

Breve de donatione quem fecit domina Gualdrada, que fuit de manso Segeranno Pelato, que est juxta ecclesiam sancti Johannis; et habet consortes: de uno fronte, terra de Bermundo Katerno; et de alio fronte, vinea de Gordono; et de uno latus, de ipsa terra Bermundi; et de alio latus, terra de Bono Filio.

Breve de donatione quem fecit Bonus Filius et uxor sua et infantes eorum de peciam terre que [est] justa sancti Johannis ecclesia; et habet consortes: de uno fronte, vinea Gordoni; et de alio fronte, terra Pelato; et de uno latus, viam que ducit ad ecclesiam.

## 352.

Sæc. XI. In Dei nomine. Ego Poncius de Guarda et uxor sua Ingilrada, de animarum nostrarum salute cogitantes, . . . . donamus aliquid de terra a Deo conlata eidem Domino et sancto Victori, martiri suo, ejusque monasterio, apud Massiliam fundato, et abbatibus ac monachis ibidem perpetim servientibus, id est terra in comitatu Aquense, in terminum villa Bruniola et Gaisola, in loco quæ dicitur Paludita. Sane si quis, etc.

## 353.

Carta de Pontio Coixardo.

Circ. 1060. Divina inspirante clemencia et ejus benignissima opitulante suffraxia, etc. Ego Pontius Coixardus, et uxor mea Ermengarda, et filius meus Carbonellus, et nurus mea Scocia, de salute animarum nostrarum solliciti, . . . . facimus donationem omnipotenti Domino et sancto Victori, suo martyri, ejusque monasterio, haud procul a civitate Massilia fundato, et abbatibus ac monachis perpetim inibi militantibus, et de alode nostro quem habemus in comitatu Aquense, infra terminum de villa Bruniola, in loco quæ dicitur Sancti Johannis, hoc est ipsa terra quæ tenebat Baronus, et mansiones et omnes arbores, quæ sunt in ipsa terra et pischerio, donamus atque cedimus. Et habet consortes : de uno latus, flumen Caramia; et de alio latus, ipsam terram sancti Victoris; et de uno fronte, terram de Garnaldo; et de alio fronte, terra Teubaldi..... Ego Poncius Coixardus, et uxor mea Ermengarda, et filius meus Carbonellus, \*donamus pro anima filii nostri Poncii, ut omnes monachi sancti Victoris orient pro anima ejus et pro redemptione animarum nostrarum..... Wilelmus Ainardus firmavit. Poncius Bermonnus firmavit. Wilelmus Nortaldus firmavit.

## 354.

Carta quam fecit Guillelmus de Cucurone, de Gaisola.

Circ. 1060. Ego, in Dei nomine, Wilelmus et uxor mea, nomine Prodecta, fa-

cimus donationem omnipotenti Deo et sancto Victori martyri, ejusque monasterio Massiliensis, et monachis tam presentibus quam et futuris, id est omnem medietatem de quantum habeo in villa quę dicitur Gaisola, pro remedio animarum nostrarum parentumque nostrorum, ut orent omnes pro salute nostra, et de omni substancia mea, post obitum meum, omnem medietatem. Sane si quis, *etc.*

Ego Wilelmus et uxor mea, nomine Prodecta, hanc cartam firmamus et firmare rogamus. Boves firmavit. Guiraldus Aldinus firmavit. Guisalbertus firmavit. Poneius Guisalbertus firmavit.

## 355.

In Dei nomine. Ego Raimbaldus, inspirante omnipotentis Dei clemencia, pro anime meę vel parentum meorum salute atque redemptione, facio donationem eidem omnipotenti Domino de ea quę mihi contulit et sancto Victori, suo martyri, ejusque monasterio, haud procul a civitate Massilia fundato, et abbatibus ac monachis inibi militantibus, id est de alode meo, qui de hereditate mea obvenit de matre mea, quem habeo in comitatu Aquense, intra terminos de villa quę vocant Bruniola; et est ipsa vinea in loco qui dicitur Elzairola. Sane si quis, *etc.*

Mart.,  
circ. 1060.

Facta donatio ista in mense marcio.

Ego Raiambaldus et pater meus Poneius hanc donationem scribere rogavimus, et manus proprias roboravimus, testibusque subter annexis firmandam obtulimus. Gualterius Bellucia et filius ejus Desiderio firmaverunt. Volbertus firmavit.

## 356.

## Carta de Ursone.

Omni homini, dum licet et in hac vita subsistit, de eterna retribuzione cogitare debet, *etc.* Quapropter ego Urso et filius mens Guadaldus donamus aliquid de hereditate nostra, pro redemptione animas nostras vel patris matrisque nostre, in comitatu Aquense, omnipotenti Deo

Siecal. XI

sanctique Victoris, glorioissimi martyris, de alode nostro quod habemus in villa Bruniola, in loco qui dicitur Pogeto, id est molendinum quod fecit pater meus Volbertus, de quartam partem molendini, de tres partes medietatem; et habet sanctus Victor quartam partem quartoni, quem dedit soror mea, nomine Amica. Et ego Susanna femina, uxor Ursone, dono, pro redemptione anime mee vel patri vel matri, de vinea semodiata una, post obitum meum. Sane si quis, etc.

Aigulfus, frater ejus, firmavit. Galterius firmavit. Maiaungaus firmavit. Desiderius firmavit.

## 357.

Carta de Gaisola.

27 jun. 1066. Auctoritas jubet ecclesiastica lexque consistit romana, ut, etc. Quapropter Wilelmus et frater meus Poncius, cum uxoribus et filiis ac filiabus nostris, donamus Domino Deo et sancte Mariæ sanctoque Victori martyri, Massiliensi monasterio, abbatique ejus vel monachis, presentibus quamque futuris, aliquid de alode nostro in comitatu Aquensi, in territorio de villa quem nominant Bruniola, in loco quem nominant Guaisola. Et habet consortes: de oriente, terram sancti Victoris; ad meridiem, verticem ipsius montis qui supereminet; et ad occidentem, rivam quem vocant Sicum; et ex alio fronte, Karamiam. Ipsa terra cum arboribus pomiferis vel infructuosis, et cum ecclesia sancti Benedicti quem infra est, et cum terris cultis vel incultis, garrylicis vel petribus, donamus, sicut supra diximus, ab integro, sine ulia interpellatione. Sane si quis, etc.

f. 87. \* Ego Wilelmus et frater meus Poncius, cum uxoribus et filiis ac filiabus nostris, qui hanc scribere mandavimus, eam firmamus et alios firmare mandamus. Nos, ego Aicardus et nepos meus Arlulfus, firmamus. Carbonellus firmat. Gaufredus firmat. Nizezius firmat. Wilelmus Aimardus firmat.

Facta carta ista feria m, v° kalendas juli, anno ab incarnatione Domini millesimo LXVI.

## 358.

Carta de Rostagno.

Donatione de terra ad sanctum Victorem et ad sanctam Perpetuam.  
**Domnus Rostagnus et fratri sui Lambertus et Archimbertus, et uxor sua Escocia,** facimus donatione, pro Dei amore vel pro animarum nostrarum omniumque parentum nostrorum. Et habet ipsa terra terminos ipsam terram sancti Victoris, de uno fronte, rivo Sicco de Mollerias; de alio fronte, viam que descendit de monte Pennieii.

S:ec. XI.

## 359.

Carta de Campis.

Divina inspirante clemencia et ejus benignissima opitulante suf-  
*fragia, etc.* Ego Josfredus, una cum uxore mea, Scocia nomine,  
 et domna Gualdrada, de salute animarum nostrarum solliciti, . . . .  
 facimus donationem omnipotenti Domino et sancto Victori, suo martyri,  
 ejusque monasterio, haud procul a civitate Massilia fundato, et  
 abbatibus ac monachis perpetim inibi militantibus, de alode nostro  
 que habemus in comitatu Aquense, intra terminos de villa que vocatur  
 Bruniola, id est ecclesiam que fundata est in honore Dei [et] sancte  
 Marie, in valle que vocatur Chames, cum campis cultis et incultis,  
 pratis, pascuis, silvis, garricis, aquis aquarumve decursibus. Habent  
 igitur hec omnia consortes: de uno latere, id est de oriente, via  
 que est terminum sancti Martini usque ad petram stantem; de alio  
 latere, id est contra meridiem, sicut ascendit terminus de valde  
 Guarilde usque in via publica Sancto Medardo; de tertio latere, id est  
 contra occidentem, sicut via discurrit publica usque in rivo que  
 dicitur Chamis, *etc.*

Facta donatio ista anno incarnationis dominice millesimo xvi,  
 kalendis aprilis, regnante Jesu Christo Domino nostro.

Ego Josfredus et domna Gualdrada et filia sua, Scocia nomine, hanc  
 donationem corde perfecto et animo voluntario omnipotenti Domino

et sancto Victori, suo martyri, deditus et manibus nostris firmavimus, testibusque subter adnexis firmare rogavimus. Ego filius Josfredus, et alius filius Wilelmus, et Josfredi, Guigo, Poncius, donaverunt et firmaverunt. Wilelmus, filius episcopi<sup>1</sup>, et fratres ejus Amelius, Rainaldus, Guiraldus, donaverunt et firmaverunt. Ripertus et Petrus, filii Laufredi, donaverunt et firmaverunt. Poncius Coixardus firmavit. Aldo firmavit. Laufre firmavit. Guarnaldus firmavit. Poncius Bermundus firmavit. Ego Wilelmus Nevolongus et uxor mea et filiis meis Rainaldus et Josfredus, propter remedium animarum nostrarum vel patres nostros et matres, donamus et firmamus. Poncius firmavit, et filius suus Aicardus firmavit. Poncius Larga Moixa firmavit. Isnardus firmavit.

## 360.

De semodiata de vinea que est in Bruniola.

1016.  
v.

In Dei nomine. Ego Nortaldus ficio donationem omnipotenti Domino et sancto Victori, suo martyri, ejusque monasterio, non longe a civitate Massilia fundato, et abbatibus ac monachis ibidem famulantibus, de semodiata una de vinea, quam adquisivi de domina mea Gualdrada. Et est ipsa vinea in comitatu Aquense, intra terminos de villa Bruniola; et habet terminationes: de una parte, vinea de Ricario; de alia, vinea de Georgio; de tertia vero parte, via publica et rivo qui vocatur Camis; de quarta, terram de comite. Hanc autem vineam dono supradicto monasterio, propter redemptionem anime mee et uxoris ac filiorum nostrorum, et propter fraternitatem quam, per misericordiam domni abbatis ac fratum qui in eodem monasterio conversantur, cum illis habeo, quia consortem suorum orationum me voluerunt fieri. Si quis autem hanc meam donationem voluerit impedire, cogatur emendare tantum et aliud tantum supradicto monasterio, et de cetero haec mea donatio stabilis et inconvulsa permaneat.

Faeta donatio haec anno incarnationis dominice millesimo xvi, regnante Rodulfo, rege Alamanorum seu Provincie.

Ego Nortaldus hanc donationem propria manu firmavi et testibus

<sup>1</sup> Ingelranni, episcopi Cavellicensis.

firmare rogavi. Senioritus firmavit. Isnardus firmavit. Ricardus firmavit. Segerandus firmavit. Johannes firmavit.

## 361.

Charta qua Pontius, filius Nortaldi, Altrus, ejus uxor, ipsorumque liberi monachis Cire. 1025.  
sancti Victoris largiantur dimidiari condaminam, sitam in comitatu Aquensi, in valle  
Camis, in territorio villa Bruniolæ.

Poncius Nortaldus et uxor sua Altrus donaverunt et manus suas  
firmaverunt. Wilelmus, frater suus, et uxor sua firmaverunt. Poncius  
Rainaldi firmavit. Poncius de Guarda firmavit. Guiraldus firmavit.  
Poncius Bermundus firmavit. Teubertus Heros firmavit. Isnardus  
Varosus firmavit.

## 362.

Carta de Carbonello et uxore sua.

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Ego Carbonellus et uxor Cire. 1060.  
mea Scocia donamus nostro guadio Domino Deo et sancte Mariæ et  
sancto Victori, gloriosissimo martyri, pro salute animarum nostrarum,  
post obitum nostrum, aliquid de alode nostro, hoc est condamina in  
vallo quæ nominant Gaisola. Et habet consortes : de uno latus, terram  
sancti Victoris; et de alio latus, terram de Aicardo de la Garda; et de  
alio latus, fluvium Caramia; et de alio latus, montem supra dictum Pen-  
nicii. Et donamus terciam partem in molendino Sancti Johannis. Wilel-  
mus Nortallus firmavit. Aicardus presbiter firmavit. Nizezius firmavit.  
Wilelmus Ainardus firmavit.

## 363.

Carta de Poneio Bermundi.

Breve de donatione vel venditione, que fecit Poncius Bermundi ad Cire. 1055.  
sanctum Victorem et ad sanctam Perpetuam et ad monachos ejus, tam  
presentibus quamque futuris, pro redemptione anime meæ parentum  
que meorum, et uxor mea Accelena, et filii nostri Aicardus et alii. Et  
est ista donatio presa de molendino, et suam partem quam habet in

molendino, infra terminum Sancte Perpetue, in rivo Camis. Donamus et firmamus manus nostras proprias usque in perpetuum. Ipse Poncius donator et uxor sua Accelena et filii sui Aicardus et Petrus donaverunt et firmaverunt. Gualdrada firmavit. Poncius Coixardus firmavit. Nizezius firmavit et habet aliquid de precio, paio obtimo.

## 364.

¶ 88.

Quarta sancti Juliani.

*Sac. XI.* Breve de donatione quę fecit Bertrannus Wilelmus Domino Deo et sancta Maria et sancto Victori, martyri suo, ejusque monasterio et monachis, tam presentibus quam et futuris, de ecclesia sancti Juliani quartam partem, pro remedio animę patri sui et matri sue, et pro salute animę sue, sine ullo luero. Et fecit Ugo Wilelmus acapo de Bertranno Guilelmo de omni honore quem Stephanus Peregrinus habet in vallo de Gaisola, de Guilelmo Cucuronis, in mansiones, in ortum, in vineas, in pratos, in terras cultas et incultas. Et dedit Ugo Guilelmus xx solidos. Et fecit Ugo Guilelmus acapo de Broza, de terra culta semodiata una, a Mil Radices. Et dedit Ugo Guilelmi una equa cum pultro.

## 365.

Carta de Pontio Bermundi.

*Circa. 1023.* Donationem quę fecit Poncius Bermundi Domino Deo et sancto Victori, suo martyri, ejusque monasterio in Massilia civitate fundato, et monachis, tam presentibus quam et futuris, ibidem militantibus : De terra culta semodiatas iii, ad Sanctum Martinum, in Camis; et habet consortes, de tribus partibus, terra sancti Martini, et de alia parte, terra Carbonello Coixardo. Et in alio loco, de terra culta semodiata una, et habet consortes : de uno latere, via publica quę vadit ad Sanctum Martinum, et de alio latere, terram sancti Victoris. Et in alio loco, in vallo quę nominant Cavoira, de terra semodiata i; et de vineis, in vallo de Bruniola, ad pontem Peirignum, semodiata i; et habet consortes : de uno latere, vineam de Lautardo, et de alio latere,

vineam de Vincentio. Et in alio loco , semodiata una , ad Pugitum ; et habet consortes : de uno latere , rivo qui vadir ad molendum ; et de alio latere , vineam sancte Mariæ ; et , de alio latere , vineam de Ugo Signerio ; et de alio latere , vineam de Vincentio .

## 366.

Carta de Guarnallo.

Divina inspirante clemencia et ejus benignissima opitulante suffragia, etc. Ego Guarnallus et uxor mea Leugarda , de salute animarum nostrarum solliciti , . . . . facimus donationem omnipotenti Domino et sancto Petro apostolo, sanctoque Victori , suo martyri , ejusque monasterio , haud longe a civitate Massilia fundato , et abbatibus ac monachis perpetim inibi militantibus , de alode nostro quod habemus in comitatu Aquense , in territorio de villa Bruniola , in loco qui dicitur Camis , juxta ecclesiam sancte Mariæ ; et est ipsa terra quæ fuit de manso Durante Bonils. Et habet consortes : de oriente , ipsam ecclesiam sancte Mariæ ; de occidente , terram sancti Victoris quæ fuit Episcopalis<sup>1</sup>; de meridie , usque in paludem ; de aquilone , sicut aqua devergit. Hęc omnia supra scripta , terra culta et inculta , sine ulla diminutione donamus , pro redemptione animarum nostrarum , etc.

Circ. 1030.

Ego Warnaldus et uxor mea Laujarda manus nostras donamus et firmamus , et filii nostri Leufredus et Guigo firmaverunt.

Signum Poncius Coixardus firmavit. Poncius Bermundus firmavit. Ingilrannus Dado firmavit. Isnardus Merlus firmavit.

## 367.

Carta de sancta Perpetua.

Ego Wilelmus , filius Scocie , oinnes donationes , quas fecerunt Guigo , avus meus , et Gualdrada , avia mea<sup>2</sup> , et Josfredus , pater meus , et mater mea Scocia<sup>3</sup> , et quicunque homines et quicunque feminine

Circ. 1060.

<sup>1</sup> Vid. sup. nn. 340 et 341.

<sup>2</sup> Vid. sup. nn. 342 et 359.

<sup>3</sup> Vid. sup. n. 334.

donaverunt ad sanctum Victorem et ad sanctum Petrum et ad alias ecclesias quę pertinent ad sanctum Victorem, omnia omnino voluntario animo dono, firmo et corroboro. Et ego Poncius, filius Josfredi et Scocie, similiter dono, firmo et corroboro, libentissime et voluntario animo.

Et ego Wilelmus Nortaldus et uxor mea, Maria nomine, et filii mei Dodonus et Wilelmus et Petrus, facimus donationem et guerpitionem Deo et sancto Victori de decimo quod requirebamus de ipsis terris quę sunt infra terminos de Sancta Perpetua. Similiter donamus decimum de ipsa condamina quę dicitur ad Perticam. Similiter donamus decimum de ipso campo qui fuit de Poncio de Signa, qui est ad fontem Moxet. Et ego Wilelmus Ainardus et uxor mea similiter donamus decimum de ipsa condamina quę dicitur ad Perticam. Similiter donamus decimum de ipso campo qui fuit de Pontio de Signa, qui est ad fontem Moxet.

Et ego Fulco et frater meus Josfredus, filii Blismoda, facimus donationem et guerpacionem Deo et sancto Victori de decimo quod requirebamus de ipsis terris quę sunt infra terminos de Sancta Perpetua. Similiter donamus decimum de ipsa condamina quę dicitur ad Perticam. Similiter donamus decimum de ipso campo qui fuit de Poncio de Signa, qui est ad fontem Moxet.

Geraldus firmavit. Nicecius firmavit. Isnardus Varosus firmavit. Aloardus firmavit. Ingilrannus Dado firmavit.

v°.

## 368.

Karta sancti Petri de Bruniola.

1042.

In nomine sancte et individue Trinitatis, etc. Nos heredes omnes ac posseores, scilicet ego Geuzfredus et uxor mea, nomine Scocia, filiique nostri omnes Ugo et Guilelmus et Guido et Gosfredus Pontius; et ego Guilelmus et uxor mea, dicta Prodecta; ego etiam, Geuzfredus et uxor mea Arsen, et ego Galdrada femina, per quam scilicet, id est, ex me et per me, omnibus istis, Geuzfredo scilicet et uxori sue, filie mee, Scocia nomine, advenit pars ecclesię sancti Petri<sup>1</sup>, quę est in villa

<sup>1</sup> Vid. sup. n. 343.

quę vocatur Brugnola vel in ejus terminio; et ego Guibertus, gener istius Galdrade, et uxor mea, nomine Guandalburga, et filii mei; et ego Pontius Rainaldus, et frater meus Petrus; et ego Dodo, et uxor mea et filii nostri; et ego, Guilelmus<sup>1</sup> filius vicecomitis Vilelmi, et uxor mea et filii nostri; et ego Adalgus<sup>2</sup>, semina, et filii mei Guilelmus, Amelius, Rainaldus, Geraldus, simul eciam et nepotes filiorum meorum, Riper-tus, Petrus, donamus et donando concedimus, nostra sponte, hoc est nostra bona hac beneplacita voluntate, ecclesiam supradictam, vide-licet sancti Petri, principis apostolorum, cum omnibus quę ibidem ha-bemus nos omnes supradicti; ut apertius igitur ac plenius dicamus, predictam ecclesiam sancti Petri, quę est fundata hac constructa in co-mitatu Aquensi, in villa, ut dictum est, Bruinola vel in ejus terminio, et omnia quę ipsa habet ecclesia et quę eidem ecclesię pertinent nunc et in reliquo tempore data erunt, consentiente ac donante pariter Pou-tio, qui per me Dodone abebat eandem partem quam dono. Et nos omnes, ut iterum repetamus, etc.

Facta carta doni hujus anno millesimo XLII Domini nostri Jesu Christi secundum carnem, indicione x, regnante Heienrico rege.

f. 88 bis.

Ego Gualdrada et Gauzfredus et Seocia et omnes supradicti donatores sive donatrices manu propria firmavimus et testes firmare rogavimus. Pontius de Garda et filii ejus Arulfus atque Aicardus firmaverunt. Pontius Coxardus firmavit. Pontius Bermundus firmavit. Leofredus et frater ejus Ingilrannus firmaverunt. Teutbertus Heros firmavit. Addo firmavit. Guarnaldus firmavit. Isnardus Varosus firmavit. Pontius Bligarda firmavit. Isnardus Merlo firmavit. Teubaldus firmavit. Ainardus firmavit.

## 369.

Ego Pontius filius Rainaldi dono omnem partem meam quam habeo vel habere debo in ecclesia sancti Petri de villa Bruniola, scilicet in ecclesia et in decimo et in primitiis vel in cimiterio et in omnibus om-nino rebus ad eandem ecclesiam pertinentibus. Dono, pro redem-

4043.

<sup>1</sup> Guillelmus Juvenis, filius Guillelmi II, vi- cecomitis Massiliæ.

<sup>2</sup> Vidua Ingelranni, episcopi Cavellicensis.

ptione animę mieę et patre meo vel matre mea , ista donatio quę supra scripta , quę me advenit de patre vel avunculo meo Guilelmo et filiis suis ; hanc donationem et corde perfecto et animo voluntario omnipotenti Domino et sancto Victori , suo martyri , dono et manibus meis firmo , ut monachi ibidem manentes omnię tempore teneant et possideant . Si quis autem (quod absit) contrarius fuerit huic donationi , non valeat implere , sed cogatur solvere in vinculo auri optimi libras x.

Facta donatio hec anno incarnationis dominice m xl iii , indictione xi , regnante Henrico rege Alamannorum seu Provintię .

Pontius de Garda et filiis suis Arnulfus , Aicardus , firmaverunt . Pontius Bermundus firmavit . Pontius Larga Moxa firmavit . Bermundus , frater suns , firmavit . Tenbertus Heros firmavit .

## 370.

<sup>3044.</sup> Ego Amelius , filius episcopus Ingilrannus<sup>1</sup> , dono terras quę sunt infra terminio Sanctę Perpetuę . Et est ista terra in loco quę dicitur Molleiras , quę excoluit Leotaldus . Et istas terras , quę supra scriptas , dono ad sanctum Victorem , que est in Massiliam fundato , et omnibus servientibus monachis , qui nunc ex eadem congregatione sunt et erunt vel futuri sunt in seculo ; et in antea ista donatione et venditione firma , stabilis , omnię tempore permaneat .

Facta donatio ista hoc anno incarnationis dominice millesimo xl iiii , indictione xii .

Petrus monacus , cognomento Rainardus , domino abbate Isarno mandante et suprascriptis donatoribus rogantibus , scripsit ; et Guilelmus monacus prior et Alamannus donaverunt solidos m ad Amelium . Adalgus firmavit . Wilelmus firmavit . Geiraldus firmavit . Ripertus firmavit . Petrus firmavit . Pontius Rainaldus firmavit . Pontius de Garda firmavit . Pontius Bermundus firmavit .

## 371.

22 oct. 1038. Cum a persecutionibus crebrescentibus mundi Dominus voluit sal-

<sup>1</sup> Ingelrannus , episcopus Cavellicensis .

v.  
vare genus humanum, ne ledetur, misericorditer angelo nuntiante, ad hima descendens, humanam carnem sumpsit, ut secum salvaretur. Quam cum recepisset improba Judea, audivit caligantibus oculis, menteque percussa auctorem suum non cognovit. Idcirco quod ex se in eo decrevit, neci deputavit; sed quamvis Dominus carnem quam assumpsit ledere concessisse dignoscitur, divinitas tamen que sub nomine carnis, nunciante perspicuo paranimpho, videlicet Gabriiel archangelo, latebat, violari nullis temptationum persecutionibus potuit. Claustra infidelitatis constringens, aulam pietatis ergens, spiritualibus documentis discipulos docuit, omnesque gentes in sui nominis conclusione illis cateclismare precepit, hac fidelibus populis in suis stationibus ecclesias fundare, in quibus possint orationes Christique servicia digne persolvere; unde Petrus,<sup>\*</sup> qui princeps apostolorum a Deo eligitur, primus Antiochiae fundasse ecclesiam legitur. Qui etiam pontificali benedictione, antequam in eis aliquod sacri agatur officii, dedicare constituit et dotem imponi precepit, ut serviens sibi ab earum facultatibus, devicta inopia, possit soveri. Ex hac ergo ammonitione, Vualdrada et Teotfrede<sup>1</sup> et uxor mea Scocia nostrique filii huic ecclesie, quam episcopali benedictione in honore almi Petri apostoli nos scimus dedicare, dotem imponimus, videlicet modiatam terrae, ad vineam que est sub ipso castro quod vulgo dicitur Bruniola. Consorte: via pluplica, uno fronte; alio fronte, concorrente Caramia; ex uno latus, campo Nortaldo; alio latus, vinea Natale. Quam donationem cum omni firmitate, Deo custodiente, dimittimus.

Acta sunt x kalendas novembris, regnante Rodulfo rege, anno M XXXVIII ab incarnatione Christi, indictione VIII.

Testamentum assercionis: Vualdrada et Teotfredus et uxor mea Scocia et filii qui donamus, abjecta falsa suspicione, firmamus.

## 372.

Carta de Oleres, de Rosset et de Aquis.

In nomine Domini. Ego Raimundus et frater meus Petrus Ugo, de 28 Mart. 1092.

<sup>1</sup> Idem qui sup. (nn. 342, 359, 367 et 368) vocatur Gausfredus de Riamis.

Rosset, donamus Domino Deo et sancte Marie, semper virginis, sancto  
toque Victori martyri, monasterii Massiliensis, et domino abbatii Ri-  
cardo, monachisque omnibus in jam dicto monasterio Deo militantibus,  
tam presentibus quam futuris, corpora et anima nostras, eo tenore ut  
monachi efficiamur. Et donamus cartam partem quam habemus in castro  
de Oleres, ad proprium aludem, Deo et sancto Victori, et in alio  
honore, quantum ibi habemus vel habere debemus, aut ullus homo  
vel femina per nos. Donamus preterea quartam partem de castro Rosset  
quam ibi habemus vel habere debemus, aut ullus homo vel femina per  
nos. Donamus etiam totum aludem nostrum quem habemus in civitate  
Aquis, tam in domibus quam in campis vel agris aut curtis aut pratis  
aut pascuis, cultis vel incultis, vel in omnibus omnino rebus, quan-  
tum ibi habemus vel habere debemus, aut ullus homo vel femina  
per nos. Hec autem omnia, etc. Sane si hanc scripturam donationis  
nostre aliquis parentum nostrorum, sive magna parvaque persona, in-  
fringere aut disrumpere temptaverit, non hoc valeat vendicare; sed  
si aliquid possidere videtur per nostram donationem de alio nostro ho-  
nore, hoc omnino perdat et beato Victori restituat, et hec donatio  
nostra in jam dicto monasterio firma et inconclusa semper permaneat;  
et ille, quisquis fuerit, si in pertinacia mentis sue persistenterit, partem  
et hereditatem cum Iuda traditore, aeternaliter obtineat, et insuper v  
libras auri persolvat.

Facta carta donationis v kalendas aprilis, anno millesimo xcii domi-  
nice incarnationis.

Signum Raimundi. Signum Petri Ugonis, qui hanc cartam donatio-  
nis scribere fecimus et testes firmare rogamus.

## 373.

Carta sancti Stephani de Braz.

Circ. 1060. Divina inspirante clemencia et ejus benignissima opitulante suffra-  
gia, etc. Ego Poncius de Braz et uxor mea Balda et filii nostri Leu-  
taldus et Wilelmus et Arbertus et Ugo et Fulco, de salute animarum  
nostrarum solliciti,...facimus donationem omnipotenti Domino et sancto

Victori, suo martyri, ejusque monasterio, haud procul a civitate Massilia fundato, et abbatibus ac monachis perpetim inibi militantibus, de alode nostro quem habemus in comitatu Aquense, infra terminum de castro quod nominant Braz, hec est ipsa ecclesia sancti Stephani. Ego Poneius et uxor mea et filii mei donamus omnia que ibi habemus, et homines per nos, id est in primiciis, in offerendis, in cimiterio, in baptisterio, et ipsa condamina que nominant Causalone. Et habet consortes: de uno latere, flumine Causalone, et de alio latere, sicut aqua vergit; et in alio loco, terram que nominant ad Caironem, que dedit fidelis meus Poneius Felicis. Ego dono et firmo sua donatione, et ipsas terras nominatas donamus ab integro, cum decimo et cum tasca; et in alio loco, unam semodiatam de planterio, de Dodone, quem dedit Poneius Felicis ad sanctum Stephanum, que est in terra a la Pereda, juxta vineam de Sperantio. Et si aliquis de meis fidelibus terram donaverint, ego dono et firmo ad proprium alodeni. Hec omnia supradicta sine ulla diminutione donamus supradicto monasterio, ut ab hac die abbas et monachi ejusdem monasterii sine ulla interpellatione teneant et possideant; et qui istam nostram donationem inquietare vel minuare voluerit, iram omnipotenti Deo et sanctis ejus veniat super ipsum, et super omnia que sua sunt; et in antea nostra donatio firma permaneat, omnique tempore.

Ego Poncius, filius Christofori, et Alsenna et frater mens Mataronus et nepos meus Atanulfus, donamus, pro redemptione animarum nostrarum vel parentum nostrorum, Domino Deo et sancto Victori martyri Massiliensis, et monachis ejus, tam presentibus quam et futuris, de alode nostro quem habemus in comitatu Aquense, in castro \* quod nominatur Braz; et sunt ipsas terras infra terminum sancte Marie que est ad Salam Ratald. Terras cultas et incultas et pratis et cum omnino rebus que ad ipsa terras pertinent donamus supradicto monasterio, ut servi Dei teneant et possideant. . . . Et insuper dono ego Poncius et uxor mea Agnes et filii mei terra que est ad ecclesiam sancti Stephani.

Lentaldus firmavit. Wilelmus firmavit. Ugo firmavit. Nizezins firmavit. Rainoardus Aisomeguia firmavit. Poneius de Castello Vero firmavit.

Teutbertus Mataronus firmavit. Ponceius Gordonus firmavit. Atanulfus firmavit. Ponceius Folcherius firmavit.

## 374.

Circ. 1060. In nomine Domini nostri Jesu Christi. Ego Nizezius facio donationem Domino Deo et sancto Victori, suo gloriosissimo martyri, ejusque monasterio Massiliensis, et monachis, tam presentibus quanke futuris, de meo honore quem habeo in castro quod nominant Braz, unum mansum, qui fuit de Duranto de Braz et de Uperta, uxore sua; et ipse mansus fuit de uxore mea Arsinna. Et ego Nizezius dono escamnum<sup>1</sup> ad uxorem meam Arsinnam, de duobus mansis medietates, de uno qui fuit de Sperantio, et de alio qui fuit de Rainardo; et alias medietates ad sanctum Victorem de ipsis mansibus supra scriptis dono.

Poncius et Wilelmus et Ugo et Bertrannus, filii sui, firmaverunt. Arlulfus de Guarda firmavit. Poncius Rainaldus firmavit. Fulco de Rianus firmavit. Gosfredus Aimo firmavit. Rodulphus Teubertus firmavit. Laufredus Merulus firmavit. Aicardus Trencanovas firmavit. Arlulfus Chaym firmavit.

## 375.

Karta Sancte Mariæ de valle Guarildis.

23 mai. 1042. Dei omnipotentis nutu omnia disponentis. Ego Guido, filius Truanni, una cum fratribus meis Helleberto et Ugone, amore superno animati, pro remedio animarum nostrarum parentumque nostrorum, facimus donationem omnipotenti Deo ejusque monasterio, non longe a Massilia fundato, quod est consecratum in honore Domini nostri Jesu Christi ejusque genitricis et sancti Victoris, martyris gloriosi, sanctorumque apostolorum omnium, et congregationi ipsius loci, presenti et futuri; quæ donatio est quedam hereditas, nobis obveniens jure paterno, sita in comitatu Aquense, in valle vel loco Guarildis denominato, ad Sanctam Mariam sive ad Sanctum Medardum. Donamus igitur quicquid ex nostra hereditate ibidem inveniri potest et quantum ad nos pertinet

<sup>1</sup> Post. pro *in escambium*. Vid. sup. n. 314.

usque in exquisitum, cum campis, vineis, pratis, pascuis, silvis, gatricis, uglatis, arboribus pomiferis et impomiferis, aquis aquarumque decursibus, cum accessu vel exitu suo. Igitur ego Guido et fratres mei Hellebertus et Ugo hanc donationem scribere rogavimus et testibus firmandam tradidimus, optantes eam omni animo firmam ac stabilem inconvulsamque permanuere perpetuo, accipientes de thesauro predicti monasterii aliquantulum precii.

Facta donatio hęc anno incarnationis dominicę millesimo XLII, iuditione VIII. Acta publice apud Arelatem, in presencia domini Raimbaldi<sup>1</sup> presulis, atque Josfredi<sup>2</sup>, marchionis Provincię, et ceterorum nobilium, in feria, viii kalendarum junii.

Si quis vero contra hanc donationem ire (quod absit) temptaverit, nos videlicet aut aliquis successorum nostrorum, aliquave undecimque opposita persona, cogatur in vinculo solvere optimi aurii libras iii; insuper, omnibus Dei maledictionibus subjacens, cum Juda Scarioht in inferno inferiori dampnetur, donatione hac inconvulsa ac stabili in perpetuum permanente, cum stipulatione subnixa.

Josfredus, comes sive marchio Provincię, firmavit. Ego Guido, auctor hujus donationis, manu propria firmavi. Poneius, filius Guidonis, firmavit. Ugo, filius Guidonis, firmavit. Uxor Guidonis Aimerudis firmavit. Hellebertus, frater Guidoni, firmavit. Hugone, frater Guidoni, firmavit. Dominus Raimbaldus archiepiscopus firmavit. Guichiramnus canonicus firmavit. Aimericus de Laurada, Fulcho de Auriol, Richardus de Laurada firmaverunt. Wilemus et Fulcho, vicecomites Massilię, firmaverunt. Poncius, episcopus Massiliensis, firmavit. Arnulfus, filius Poncii de Guarda, firmavit.

## 376.

Carta de valle Garildis.

In gestis prisorum patrum legimus quod auctores antiquę legis decreverunt, quatinus quilibet homo res suas in alterius voluerit tradere potestatem, firmam obtineat libertatem, atque liberam habeat firmata-

1035.

<sup>1</sup> Raimbaldus archiepiscopus Arelatensis.

<sup>2</sup> Gausfredus I.

v°.

tem vendendi, donandi et quicquid voluerit faciendi. Quapropter ego Arnulfus et uxor mea Constance et filii mei Arlulfus et Poncius ac filie meæ Aclias et Poncia, peccatorum nostrorum inumanitatem considerantes et in futurum nobis prospicientes, per hujus scripture auctoritatem, facimus donationem vel venditionem omnipotenti Domino ac sancto Victori, martyri gloriose, ejusque monasterio, non procul \* a civitate Massilia fundato, et abbatibus ac monachis, perpetim inibi militantibus, de alode nostro quem habemus in comitatu Aquense, in valle Carillis, in territorio villa Sancte Mariæ vel Sancti Medardi; duos videlicet mansos, unum quem excoluit homo nomine Michael, alium quem excoluit homo nomine Hubertus, cum appendicis suis, terris scilicet cultis et incultis, vineis, pratis, pascuis, garris et uglatis, arboribus pomiferis et impomiferis, aquis et earum decursibus, et omnibus omnino rebus ad eosdem mansos pertinentibus. Sane si quis homo, nos aut aliquis heredum nostrorum, vel aliqua opposita persona, hanc donationem vel venditionem disrumpere vel inquietare voluerit, non valeat implere; sed cogatur reddere precium centum solidorum et solvere unum mansum optimum, de alode nostro, quod est situm in castello quod nominatur Guarda, in comitatu Tholonense, et ipsum omnino ab integro, ac donatione deinceps firma et stabili permanente, etc. Donamus etiam omnia quecumque in eadem valle videbamus habere, excepto uno manso quem olim dederamus ad feus Guarnerio caballario.

Facta donatio hec anno incarnationis dominice millesimo lvi, indictione viii, epacta xx.

Ego Arlulfus et uxor mea Costantia et filii mei suprascripti filieque meæ hanc donationem scribere jussimus, ac manibus nostris firmavimus, et testes firmare rogavimus. Arnulfus ipse donator firmavit. Poncius Ardradus firmavit. Petrus Acentus firmavit. Poncius Fulcho firmavit. Carbonellus, filius Coxardi, firmavit.

Ego quoque Isnardus, pro remedio animæ meæ filiique mei, mea voluntate secuti, rogatus, dono de quodam manso, quem excolit Michael, medietatem de ipsis mansi de decimo, pro quodam equo.

## 377.

Carta Sancti Medardi.

In Dei nomine. Ego Rainaldus et filius mens Pontius, pro uno caballo de LX solidos, sed magis inspirante omnipotentis Dei clementia, pro animas nostras facimus donationem eidem omnipotenti Domino, de ea quę nobis contulit et sancto Victori, suo martyri, ejusque monasterio, aud procul a civitate Massilia fundato, et abbatibus ac monachis inibi militantibus, id est de alode nostro quem habemus in comitatu Aquense, in villa quę noncupant Sancta Maria vel Sancto Medardo, ab integro, quantum nobis pars advenit, exceptis duos mansos, unum de Michahel et aliud de Guarmerio. Sane si quis, etc.

1038.

Facta donatio ista anno incarnationis dominie millesimo xxxviii, indicione vii, regnante Cona imperatore.

Ego Rainaldus et filius meus Pontius hanc donationem scribere fecimus et manus proprias roboravimus, testibusque super anexis firmamandam obtulimus. Domna Gualdrada firmavit. Nortaldus firmavit. Coixardus firmavit. Giraldus et Leofredus firmaverunt. Theubertus et Ainardus firmaverunt. Poncius Bermundus et Bonus Pars firmaverunt. Isnardus Merlus et Poncius Ingilvinus firmaverunt. Poncius Nortaldus firmavit. Arnulfus de Mairanicas firmavit. Maisigna firmavit. Poncius et Petrus, filii Arnulfi, firmaverunt.

## 378.

Carta Sancti Medardi in valle Garitdis.

Divina inspirante clemencia et ejus benignissima opitulante suffragia, etc. Ego Rainaldus et filii mei Poncius et Nevolongus et uxor mea Odila et filiis nostris, de salute animarum nostrarum solliciti, . . . \* fecimus donationem omnipotenti Domino et sancto Victori, suo martyri, ejusque monasterio, haud procul a civitate Massilia fundato, et abbatibus ac monachis perpetui inibi militantibus, de alode nostro quem habemus in comitatu Aquense, in valle quę vocatur Guarildis, in territorio ville Sancti Medardi, id est duos mansos cum appendiciis

1033.

F. 90.

corum, scilicet, unum quem excoluit Loterius presbiter, alium quem excoluit Durandus Compositus, quem Nortaldus, fidelis meus, ministerialis Bruniolę, et, ipso rogante vel consiliante, donamus atque cedimus, ut ipse particeps sit et filii ejus uxorve nobiscum in elemosinam quam facimus supradicti sancti, et meam partem ecclesie sancte Marię, cum hoc quod Nortaldus tenebat de presbiteratu; donamusque ipsos mansos jam supra dictos cum campis cultis et incolitis, etc.

Facta donatio ista anno incarnationis dominice millesimo xxxiii, inditione <sup>1</sup>, regnante rege Alamaudorum seu Proventię.

Ego Rainaldus eum filiis meis et uxori mea Odila hanc donationem firmavimus, et testibus super adnexis firmare rogavimus. Nevolongus, filius Rainaldi, firmavit. Bernardus presbiter firmavit. Wadus presbiter firmavit. Dado firmavit. Isnardus Teuberti firmavit. Poncius Ber mundus firmavit. Isnardus Merlus firmavit. Nortaldus firmavit. Pon cius Coxardus firmavit. Aldus firmavit. Poncius Ingilvino firmavit.

## 379.

Carta de Garildis.

1038. In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris videlicet et Filii et Spiritus Sancti, unius omnipotentis nomine. Ego Petrus, filius Godrani, et mater mea et fratres mei, cogitantes de salute animarum nostrarum et de spe futurę retributionis, . . . . . providemus nobis in futurum, ut, cum defecerimus de hac vita, retribuatur nobis merces eterna. Et ideo donamus atque offerimus eidem omnipotenti Deo sanctissimoque ejus martyri glorioso aliiquid de proprio jure hereditatis nostre, quod est in comitatu Tholonense, in territorio quod pertinet ad villam quę nominant Saleta; et est medietatem de manso quem excolit homo nomine Rodulfus. Igitur ea ratione donamus hanc donationem ad sanctum Victorem, ut servi illius teneant et possideant in perpetuum, et pro peccatis nostris parentumque nostrorum intercessores existant; nulliusque ordinis persona abstrahere presumat eandem nostram donationem. Nempe si nos aut nostri heredes aut aliqua per-

<sup>1</sup> Numerus deest.

sona contra hanc donationem insurgere temptaverit, vindicare istud non valeat, sed cogatur exsolvere auri optimi libras v, *etc.*

Facta hęc donatio anno incarnationis dominice millesimo xxxviii, regnante Cono imperatore.

Ego Petrus et mater mea Constancia et fratres mei Cavallerius et Poncius et Theofredus hanc cartam fieri jussérunt, et proprias manus suas firmaverunt, et testes firmare rogaverunt.

## 380.

Karta de Garildis.

In Dei omnipotentis nomine. Ego Guidbertus, filius Dragonis, . . .  
dono unum mansum in Furno Calceario, omnipotenti Deo et sancto  
Victori martyri Massiliensi, et monachis ejus, tam presentibus quam et  
futuris, jure perpetuo, et quicquid ad ipsum mansum pertinet, in  
campis, in vineis, in terris cultis et incultis, arboribus pomiferis et  
impomiferis, et in omnibus omnino rebus; totum ab integro dono  
omnipotenti Deo et supradicto martyri ac monachis ejus, ut orent  
omnes pro salute \* mea parentumque meorum, et pro salute seniorum  
meorum qui mihi ipsum mansum dederunt. Et est ipse mansus in  
castro quod vocant Furnum Calcarium, in comitatu Tholouensi, quem  
excolit homo nomine Bladaldus. Sane si quis, *etc.*